

Số: 230/KH-BTC

Hải Dương, ngày 09 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Hải Dương lần thứ 16 (2021 - 2022)

Thực hiện Quyết định 3124/QĐ-UBND ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Hải Dương lần thứ 16 (2021 - 2022),

Ban tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Hải Dương lần thứ 16 (2021 - 2022) xây dựng Kế hoạch triển khai và phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức Cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Hải Dương lần thứ 16 (2021 - 2022) (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), được tổ chức hằng năm nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai; lựa chọn các mô hình, sản phẩm xuất sắc tham gia Cuộc thi toàn quốc lần thứ 18 (2021 - 2022).

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, kích lệ được sự hưởng ứng tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh, được sự ủng hộ, hỗ trợ của tập thể Ban giám hiệu, giáo viên các trường và các bậc phụ huynh.

- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; Tổ chức phân loại, chấm, xếp loại các mô hình, sản phẩm dự thi công bằng, khách quan, chính xác.

- Các mô hình, sản phẩm được trao giải có khả năng ứng dụng vào thực tiễn sản xuất, đời sống.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Công tác chuẩn bị

Họp Ban Tổ chức và Ban Thư ký để thống nhất nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi gồm: thảo luận thông qua Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, tài liệu liên quan đến phát động Cuộc thi



2. Tổ chức phát động, tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tổ chức phát động Cuộc thi tại: Cẩm Giàng, Chí Linh, Nam Sách, Kinh Môn... đảm bảo an toàn, phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Làm các Pa –nô, băng rôn, tờ rơi;

- Thông báo trên Báo Hải Dương, Đài Phát thanh – Truyền hình Hải Dương, Bản tin Khoa học và Ứng dụng, trang thông tin điện tử (website) của Liên hiệp các Hội KH&KT, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Hải Dương.

3. Vận động, đôn đốc và nhận mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi

- Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm hướng dẫn các tập thể, cá nhân có mô hình, sản phẩm hoàn thiện và nộp hồ sơ tham dự;

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận mô hình, sản phẩm; xem xét về mặt thủ tục, hồ sơ đăng ký, kiểm chứng thông tin nếu cần; báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ.

4. Tổ chức chấm sơ khảo và chung khảo; đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận kết quả và khen thưởng.

5. Lựa chọn một số mô hình/sản phẩm tiêu biểu gửi tham dự Cuộc thi toàn quốc lần thứ 18 (2021-2022).

6. Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải

III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2021 đến tháng 9/2022.

2. Tiến độ thực hiện công việc:

TT	Nội dung	Thời gian dự kiến	Tổ chức thực hiện
1	- Hợp Ban Tổ chức Cuộc thi - Thành lập và họp Ban Thư ký Cuộc thi	Tháng 11/2021	BTC, BTK Cuộc thi
2	Tổ chức phát động; tuyên truyền Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng	Từ tháng 11/2021 đến tháng 05/2022	- BTC, BTK Cuộc thi - Cơ quan thường trực
3	Đôn đốc, vận động và nhận mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi	Từ tháng 12/2021 đến 30/6/2022	- Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi - Cơ quan thường trực
4	Tổ chức chấm sơ khảo và chung khảo	Trong tháng 7/2022	- Hội đồng sơ khảo - BTC Cuộc thi

5	Chọn và gửi mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi sáng tạo TTNND toàn quốc	Cuối tháng 7/2022	BTC Cuộc thi
6	Đề nghị khen thưởng	Tháng 8/2022	BTC Cuộc thi
7	Tổng kết, trao giải.	Tháng 9/2022	BTC Cuộc thi

IV. PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Ông Nguyễn Văn Thông, Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Trưởng Ban: Chỉ đạo chung các vấn đề liên quan đến Cuộc thi; ký quyết định thành lập Ban Thư ký, ban hành Thẻ lệ, Kế hoạch và ban hành các văn bản khác liên quan đến quá trình triển khai Cuộc thi; phân công các thành viên trong Ban Tổ chức; triệu tập, chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Tổ chức.
- Ông Lưu Xuân Lâm, Phó Chủ tịch thường trực Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Phó Trưởng Ban: Chịu trách nhiệm điều hành việc tổ chức Cuộc thi khi Trưởng Ban đi vắng và được ủy quyền. Tham mưu, thực hiện công tác tổ chức; chỉ đạo Ban chuyên môn về việc nhận mô hình, sản phẩm, hoàn thiện, xem xét về mặt thủ tục, hồ sơ đăng ký, kiểm chứng thông tin nếu cần; vận động ít nhất 20 mô hình, sản phẩm tham gia.
- Bà Phí Thị Thùy Vân, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó trưởng ban: Đăng tải Kế hoạch và Thẻ lệ Cuộc thi trên website Sở GD&ĐT; Ban hành các văn bản chỉ đạo phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các trường học về việc tổ chức, triển khai, thực hiện Cuộc thi; Đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền và triển khai tổ chức Cuộc thi trong ngành giáo dục; phối hợp với Cơ quan thường trực tổ chức: phát động Cuộc thi tại một số trường theo kế hoạch; vận động ít nhất 30 mô hình, sản phẩm.
- Bà Trần Thị Thu Thủy, Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, ủy viên: Chịu trách nhiệm Tuyên truyền Cuộc thi trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Hải Dương; Bản tin Khoa học & ứng dụng; Phối hợp với Sở GD&ĐT triển khai, theo dõi Cuộc thi tại các huyện, thị xã, thành phố: Bình Giang, Ninh Giang, Nam Sách, Chí Linh, Cẩm Giàng; vận động ít nhất 20 mô hình, sản phẩm.
- Đồng chí Phó Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, ủy viên: đăng tải Kế hoạch và Thẻ lệ Cuộc thi trên website Tỉnh Đoàn; Ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp Đoàn, Hội, Đội tổ chức triển khai theo hệ thống ngành dọc; phối hợp với cơ quan thường trực tổ chức: phát động Cuộc thi tại 02 điểm cấp huyện; vận động ít nhất 20 mô hình, sản phẩm.
- Ông Phạm Văn Mạnh, Tổng Thư ký Liên hiệp các Hội KH&KT: Tổ chức, tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi theo đúng kế hoạch; triển khai Cuộc thi tại các huyện: Thanh Hà, Thanh Miện, Ninh Giang; vận động ít nhất 20 mô hình, sản phẩm.



7. Bà Phạm Thị Liễu, Trưởng Ban Khoa học công nghệ và Tư vấn phản biện Liên hiệp các Hội KH&KT, ủy viên kiêm thư ký Cuộc thi. Là Trưởng ban Thư ký Cuộc thi giúp Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai thực hiện Cuộc thi theo đúng kế hoạch; vận động ít nhất 30 mô hình, sản phẩm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Hải Dương lần thứ 16 (2021 - 2022). Các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào Kế hoạch trên chỉ đạo và tổ chức Cuộc thi theo đúng tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các thành viên BTC; BTK
- Liên hiệp Hội;
- Sở GD&ĐT;
- Tỉnh Đoàn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT
Nguyễn Văn Thông**